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det er for hæderlige Mænd, der staae i Spid- 
sen for deres Ledelse og Udvikling, saa troer, 
jeg dermed, at enhver saadan Beskyldning maa 
være bortveiret. Der er Nogle, der have sagt, 
at de smagte af Skandinavisme, der, som be- 
kjendt, ikke for Øieblikket er populair heri  
Salen; men i saa Henseende skal jeg dog gjøre 
opmærksom paa, at saadanne frivillige Corpser 
findes langt udenfor Danmarks, Norges og 
Sverrigs Grændser; de findes i mange Lande, 
hvor der sandelig ikke er Tale om Skandina- 
visme; de ere af en europæisk, men ikke af en 
skandinavisk Natur. En tredie Indvending, man 
har anført, er den, at de ere skikkede til at! 
fremkalde Mangel paa Disciplin. Jeg er imid- 
lertid saa heldig at kunne henvise til den Deel 
af Landet, hvor disse Corpser blomstre i den 
høieste Grad, nemlig i Fyen, navnlig Svendborg 
og Odense Amter, og jeg troer, at Enhver, der 
har havt Leilighed iil at see de frivillige Corp- 
ser der, vil indrømme, at der hersker den aller- 
bedste og ønskeligste Disciplin. Det« Samme 
gjælder om de Corpser, der ere oprettede heri 
iKjøbenhavn. Endelig har man sagt, at disse; 
Corpser ikke ere talrige nok til at have nogen 
Betydning; men heller ikke denne Judvending 
kan gjælde. Der er en Udvikling og Frem- 
gang tilstede i saa Henseende og navnlig i Fyen 
kan man sandelig ikke paastaae, at disse Corpser 
ikke skulde være talrige, i alt Fald forholdsviis. 
Det ærede Medlem for Odense Amts 1ste 
Valgkreds (Ernst), der nylig havde Ordet, 
yttrede, at disse Corpser ikke have nogen Bes- 
tydning for Hæren; muligviis kan han forsaa- 
vidt have Ret, at de ikke have nogen directe 
Betydning, men en indireete Betydning troer 
jeg, at de baade allerede have og ville faae for 
Hæren, saavidt som de udspringe af en krigersk 
Aand og nære den, og denne atter har sin 
store Betydning for Hæren. Jeg vilde derfor 
i HK Grad beklage, om det ærede Thing kom 
til den Beslutning at udstemme Z 193. Det 
er vist og sandt, at den Opmuntring, der der- 
igjennem gives de frivillige Corpser, er ringe, 
jeg skal gjerneindrømme, at den er saare ringe; 
men det er dog altid Noget, og det viser altid 
en Slags Velvillie fra Statsmagtens Side, at 
disse Bestemmelser staae i Loven, i alt Fald 
troer jeg, hvis de«udslettes, at det vil frem- 

bringe den Forestilling hos den store Befolk- 
ning, at frivillige Corpser ikke ere vel sete fra 
Statsmagtens Side, og dette vil, saaledes som 
Forholdene ere hertillands, ganske vist virke 
uheldigt. Jeg har endnu hørt den Antydning 
fremsætte om de frivillige Corpser, at dette ikke 
engang var i deres Interesse at blive under- 
støttede af Staten. Man har sagt, at det er 
netop Frivilligheden og Friheden, der skal holde 
dem oppe; men dersom Statsmagten blander 
fia i disse Corpser enten directe eller indireete, 
saa vil den derved kvæle den Aand, hvoraf de 
skulle søge deres bedste Næring. Denne Paa- 
stand kan i og for sig, abstract taget, være 
sand, men ikke, naar man tager Hensyn til, 
hvorledes Forholdene navnlig ere her i Landet, 
hvor Friheden er saa ung, og hvor vi i saa 
mange Aar have været vante til at see enhver 
ny Bevægelse understøttet afRegjeringen og Sta- 
ten. Altsaa, Heller ikke denne Betragtning, troer 
jeg, er rigtig. Hvorledes man end seer Sagen, 
maa jeg fra mit Standpunkt ansee det for i høieste 
Grad beklageligt, om man udsletter denne Pa- 
ragraph. Da jeg har Ordet, skal jeg tillade 
mig et Par Bemærkninger med Hensyn til de 
Forslag, der ere fremsatte om Hæres Auditeur- 
corps, og som navnlig gaaer ud paa at mar- 
kere, at den hele Indretning skal være Midler- 
tidig, fordi man ønsker, at den militaire Reis- 
pleiei en nær Fremtid maa blive omorduet. 
Jeg har tidligere havt Leilighed til at tale om 
denne Sag her i Thinget, nemlig ved 1ste Be- 
handling, og den høitagtede Minister har i 
Udvalget erklæret sig rede til at virke til, at 
der meget snart maatte blive foretaget Skridt 
til at iværksætte de fornødne Forandringer i 
saa Henseende. Dette er jo Noget, som En- 
hver, der kjender til Forholdene, kun kan glæde- 
sig ved, og jeg skal blot endnu engang tillade 
mig at fremhæve Ønskeligheden af, hvad der 
end iøvrigt maatte skee, at det militaire Værnes 
thing maatte blive indskrænket saameget som 
muligt og indskrænket til kun at angaae den 
egentlige Tjeneste, forsaavidt det lader sig ud- 
føre uden Skade for Stridsmagtem -홢홢 Skjøndt 
jeg hører til det Fleertal, der har stillet For- 
flag under Nr. 19, har jeg dog nogen Be- 
tænkelighed ved Forslaget, deels i Henhold til 
hvad vi hørte af den ærede Taler fra Bornholm, 


